§3. Si numerus suffragiorum superet numerum eligentium, nihil est actunt.

§4. Suffragia statim, peracto unoquoque scrutinio, vel post sessionem, si in eadem sessione habeantur plura scrutinia, comburantur.

§5. Omnia electionis acta ab eo, qui actuarii munere fungitur, accurate describantur, et saltem ab eodem actuario, praeside ac scrutatoribus subscripta, in collegii tabulario diligenter asserventur.

Can. 114

§1. Electio, nisi aliud iure caveatur, fieri etiam potest per compromissum, si nempe electores, consensu unanimi et in scriptis expresso, in unum vel plures idoneos sive de gremio sive extraneos ius eligendi en, ease transferant, qui nomine omnium ex recepto mandato eligant.

§2. Si agatur de clericali collegio, compromissarii debent esse sacerdotes, secus electio est invalida.

§3. Ut electio valida sit, compromissarii debent condiciones compromisso appositas, quae non sint contra ius commune, observare; si nullae condiciones additae fuerint, servandum ipsis est ius commune circa electiones; condiciones autem contra ius pro non adiectis habeantur.

§4. Si ab electoribus in unam tantum compromissum fuerit personam, haec nequit seipsam nominare; si plures designati fuerint cornpromissarii, nemo ex its proprio consensu potest accedere reliquis ipsum eligentibus ut requisitum ad sui electionem suffragiorum numerum compleat.

Can. 115

Cessat compromissum et ius eligendi redit ad compromittentes 1° Si collegium, re integra, compromissum revocet ;

2° Si qua condicio compromisso apposita non secuta aut non servata sit;

3° Si electio invalide facta sit a compromissariis.

Can. 116

Is electus habeatur et a collegii praeside proclametur, qui requisitum suffragiorum numerum retulerit, ad normam can. 29, § 1, n. 1.

Can. 117

§1. Firmo can. 235, § 3, 253, electio illico intimanda est electo. 2.

§2. Electus debet saltem intra octo dies utiles a receptor intimatione, salvo iure, etiam particulari, brevius temporis spatium statuente, manifestare utrum electioni consentiat, an eidem renuntiet; secus omne ius ex electione quaesitum amittit.

Can. 118

§1. Si electus renuntiaverit, omne ius ex electione quaesitum amittit, etsi renuntiationis eum postea poeniteat; sed rursus eligi potest; collegium autem intra mensem a cognita renuntiatione ad novam electionem procedere debet.

§2. Acceptatione electionis electus, si confirmatione non egeat, plenum ius statim obtinet; secus, non acquirit nisi ius ad exigendum tituli collationem ad normam can. 119, § 2.

§3. Ante acceptam confirmationem, electo praetextu electionis non licet sese immiscere administrationi officii sive in spiritualibus sive in temporalibus, et actus ab eo forte positi nulli sent.

Can. 119

§1. Electus, si electio confirmatione indigeat, debet, non ultra octo dies a die acceptatae electionis, firmo iure, etiam particulari, brevius tempus statuente, confirmationem a competenti Superiore petere per se vel per alium; secus omni iure privatur, nisi probaverit se a petenda confirmatione iusto impedimento fuisse detentum.

§2. Superior, si electum repererit idoneum, et electio ad normam iuris fuerit peracta, nequit confirmationem denegare.

§3. Confirmatio in scriptis dari debet.

§4. Recepta confirmatione, electus obtinet plenum ius in officio, nisi aliud in iure caveatur.

Can. 120

Si electio intra praescriptum tempus peracta non fuerit, aut collegium iure eligendi privetur in poenam, libera officii provisio ad eum Superiore devolvitur, a quo confirmando esset electio vel cui ius providendi deinceps competit.

3 — De postulatione

Can. 121

§1. Si electioni illius quem electores aptiorem putent ac preeferant impedimentum obest, a quo dispensari possit ac soleat, suis ipsi suffragiis eum possunt, nisi aliud iure caveatur, a competenti Superiore postulare, etsi agatur de officio ad quod electus confirmatione non egeat.

§2. Compromissarii postulate nequeunt, nisi id in compromisso fuerit expressum.

Can. 122

§1. Ut postulatio vim habeat, pro ea stet oportet maior suffragiorum pars, imo, si cum electione concurrat, saltem duae tertiae partes requiruntur; secus electus habeatur in tertio scrutinio eligibilis qui partem suffragiorum relative maiorem obtinuit, excluso postulato.

§2. Suffragium ad postulationem exprimi debet per verbum: *postulo*, aut aequivalens. Formula: *eligo vel postulo*, aut aequipollens, valet ad electionem, si impedimentum non exsistat, secus ad postulationem.

Can. 123

§1. Postulatio quamprimum, nee ultra octo dies, mitti debet Superiore ad quem pertinet electionem confirmare, si facultatem habeat ab impedimento dispensandi; secus ad Romanum Pontificem aut ad alium qui facultatem habuerit.

§2. Si postulatio intra praescriptum tempus missa non fuerit, ipso facto nulla evadit et electores eo casu privantur iure eligendi aut postulandi, nisi probent se a mittenda postulatione iusto detentos fuisse impedimento.

§3. Postulatione nullum ius postulato acquiritur et Superiori licet eandem repellere.

§4. Postulationem ad Superiore missam electores revocare non possunt, nisi Superiore consentiente.

Can. 124

§1. Reiecta a Superiore postulatione, ius eligendi ad collegium redit, nisi electores scienter ilium postulaverint qui tali detinetur impedimento a quo nequeat aut non soleat dispensari; tunc enim provisio ad Superiore devolvitur.

§2. Postulatione a Superiore admissa, id significetur postulato, qui respondere debet ad normam can. 117. Si eam acceptet, plenum ius in officio acquirit.

ARTICULUS II

De ammissione officiorum ecclesiasticorum

Can. 125

§1. Amittitur officium ecclesiasticum renuntiatione, privatione, amotione, translatione, lapsu temporis praefiniti.

§2. Resoluto quovis modo iure Superioris a quo fuerat concessum, officium ecclesiasticum non amittitur, nisi lex aliud caveat aut nisi in concessione habeatur clausula: ad beneplacitum nostrum, vel alia aequipollens.

Can. 126

Quisque sui compos potest officio ecclesiastico iusta de causa renuntiare, nisi speciali prohibitione renuntiatio sit ipsi interdicta.

Can. 127

Renuntiatio ex metu gravi, iniuste incusso, dolo aut errore substantiali vel simoniace facta, irrita est ipso iure.

Can. 128

Renuntiatio, ut valida sit, fieri debet a renuntiante aut scripts ant ore tenus coram duobus testibus aut etiam per procuratorem special." inandato munitum. Renuntiationis documentum in curia deponatur.

Can. 129

§1. Nisi aliud iure statuatur, renuntiatio, ut valeat, ei fieri debet a quo est acceptanda, vel, si acceptatione non egeat, a quo clericus officium accepit vel qui eiusdem locum tenet.

§2. Si officium per confirmationem, institutionem vel admissionem collatum fuerit, renuntiatio fieri debet Superiori ad quem iure ordinario confirmatio, institutio vel admissio spectat.

Can. 130

Ob tacitam renuntiationem ab ipso iure admissam quaelibet officia vacant ipso facto, et sine ulla declaratione, si clericus:

1° Professionem religiosam emiserit, salvo iuris praescripto de amissione beneficii quod habet clericus qui professionem emitit [13];

2° Neglexerit adire officium sibi collatum, intra tempus utile iure statutum vel, deficiente iure, ab Hierarcha determinatum;

3° Aliud officium ecclesiasticum cum priore incompatibile acceptaverit et eiusdem pacificam possessionem obtinuerit;

4° A fide catholica publice defecerit;

5° Matrimonium contra praescriptum can. 70, etsi civile tantum, ut aiunt, contraxerit vel attentaverit;

6° Coniugatus, ad subdiaconatum vel ad maiorem ordinem contra praescriptum can. 71 ascenderit;

7° Contra praescriptum can. 82, § 1, militiae saeculari nomen sponte dederit;

8° Habitum ecclesiasticum contra praescriptum can. 77 propria auctoritate sine iusta causa deposuerit, nec ilium, ab Hierarcha monitus, intra mensem a monitione recepta, resumpserit;

9° Residentiam, cuius lege tenetur, illegitime deseruerit et receptae Hierarchae monitioni, legittimo impedimento non detentus, intra congruum tempus ab Hierarcha praefinitum, non paruerit nec absentiae causam attulerit.

Can. 131

§1. Superiores sine iusta et proportionata causa renuntiations ne acceptent.

§2. Renuntiationem Hierarcha loci intra mensem vel acceptet vel reiiciat. Elapso autem integro

mense a renuntiatione facta, Hierarcha renuntiationem valide acceptare potest, nisi renuntians, renuntiationem, antequam acceptetur, revocaverit et de renuntiatione revocata Hierarcham certiorem fecerit.

Can. 130, 1°. — S. Nicephorus CP., can. 157.

4°. — Syn. Ephesin., a. 431, can. 1, 3.

Can. 132

§1. Officium, renuntiatione legitime facta et acceptata, vacat postquam renuntianti significata est acceptatio.

§2. Renuntians in officio permaneat, donec de Superioris acceptatione certum nuntium acceperit.

Can. 133

§1. Legitime facta et acceptata renuntiatione, non datur poenitentiae locus, licet renuntians possit idem officium ex alio titulo consequi.

§2. Acceptata renuntiatio tempestive nota fiat iis qui aliquod ius in officii provisionem habent.

Can. 134

§1. Privatio officii locum habet vel ipso iure, vel ex facto legitimi Superioris.

§2. Officio inamovibili Hierarcha nequit clericum privare, nisi per processum ad normam iuris.

§3. Amovibilis officii privatio decerni ab Hierarcha potest ex quilibet iusta causa, prudenti eius arbitrio, etiam citra delictum, naturali aequitate servata, nec certum procedendi modum sequi debet, salvo iure particulari de modo procedendi in remotione parochorum amovibilium; privatio tamen effectum non habet nisi postquam fuerit a Superiore intimata; et ab Hierarchae decreto datur recursus ad Sedem Apostolicam, firmo praescripto can. 260, § 2.

Can. 135

§1. Ad aliud officium ecclesiasticum transferre potest is tantum, qui ius habet tum acceptandi renuntiationem, tum amoendi a priore officio et promovendi ad alterum.

§2. Ad translationem, si de consensu clerici fiat, quaelibet iusta causa sufficit; si invito clero, eadem fere causa requiritur idemque procedendi modus quae ad privationem exiguntur, salvo iure particulari de modo procedendi in translatione parochorum.

Can. 136

§1. In translatione prius officium vacat cum clericus alterius administrationem canonice init, nisi aliud iure cautum sit vel a legitimo Superiore praescriptum.

§2. Reditus prioris officii translatus percipit, donec aliud occupaverit.

Can. 137

Qui clericum ad officium elegerunt vel postulaverunt aut praesentaverunt, nequeunt eundem officio privare aut ab eo amovere aut ad aliud transferre.

CAPUT V**De potestate ordinaria et delegata****Can. 138**

Potestas iurisdictionis seu regiminis, quae ex divina institutione est in Ecclesia, alia est fori externi, alia fori interni, seu conscientiae, sive sacramentalis sive non sacramentalis.

Can. 139

§1. Potestas iurisdictionis ordinaria ea est quae ipso iure adnexa est officio ; delegata, quae commissa est personae.

§2. Potestas ordinaria potest esse sive propria sive vicaria.

Can. 140

§1. Qui iurisdictionis potestatem habet ordinariam, potest eam alteri ex toto vel ex parte delegare, nisi aliud expresse iure caveatur.

§2. Etiam potestas iurisdictionis ab Apostolica Sede delegata subdelegari potest sive ad actunt, sive etiam habitualiter, nisi persona propter suas qualitates electa fuerit aut subdelegatio prohibita.

§3. Potestas delegata ab eo qui infra Romanum Pontificem habet ordinariam potestatem, si delegetur ad universitatem negotiorum, potest in singulis casibus subdelegari ; si vero ad singula negotia, subdelegari potest tantummodo ex concessione expresse facta, sed articulum aliquem non iurisdictionalem, etiam sine expressa commissione, indices delegati possunt subdelegare.

§4. Nulla subdelegata potestas potest iterum subdelegari, nisi id expresse concessum fuerit.

Can. 141

§1. Potestas iurisdictionis ordinaria et ad universitatem negotiorum delegata, late interpretanda, est ; quaelibet alia stricte; cui tamen delegata potestas est, ea quoque intelliguntur concessa, sine quibus eadem exerceri non posset.

§2. Ei, qui delegatum se asserit, incumbit onus probandae delegationis.

Can. 188. — S. Pius X, litt. encycl. *Pascendi*, 8 sept. 1907.

Can. 139 § 1. — S. C. de Prop. Fide, litt. encycl. (ad Deleg. Ap. pro Orient.), 8 nov. 1882.

Can. 140 § 1. — D. 2, 1, 5; 5, 1, 12; Basilic., 7, 3, 16.

§2. — Basilic., 7, 3, 31.

§3. — D. 1, 21, 1 pr. et 5.

Can. 141 § 1. — D. 2, 1, 2.

Can. 142

§1. Potestas iurisdictionis potest in solos subditos directe exerceri, nisi expresse aliter statuatur.

§2. Iudicialis potestas tam ordinaria quam delegata exerceri nequit in proprium commodum aut extra territorium, nisi agatur de absolvendis propriis subditis, potentate ordinaria, quae etiam extra territorium exerceri potest, aut de iudice e territorio suo vi expulso vel a iurisdictione ibi exercenda impeclito [14].

§3. Nisi aliud ex rerum natura aut ex iure constet, potestatem iurisdictionis non iudicialem quis exercere potest etiam in proprium commodum, aut extra territorium existens, aut in subditum e territorio absentem.

Can. 143

§1. Actus potestatis iurisdictionis sive ordinariae sive delegatae pro foro externo collatae, valet quoque pro interno, non autem e converso.

§2. Potestas collata pro foro interno exerceri potest etiam in foro interno non sacramentali, nisi sacramentale exigatur.

§3. Si forum, pro quo potestas data est, expressum non fuerit, potestas intelligitur concessa pro

utroque foro, nisi ex ipsa rei natura aliud constet.

Can. 144

§1. Delegatus qui, vel quod ad res vel quod ad personas attinet, mandati sui fines excedit, nihil agit.

§2. Fines tamen excessisse non intelligitur delegatus, qui alio modo ac deleganti placuerit, ea ad quae delegatus est, peragit, nisi modus ipse fuerit a delegante praescriptus tanquam condicio.

Can. 142. — Syn. Nicaen. I, a. 325, can. 6; Syn. Constantinopolitan. I, a. 381, can. 2; Syn. Constantinopolitan. IV, a. 869, can. 23. — Syn. Antiochen., a. 341, can. 22.

§1. — Syn. Sardicen., a. 343, can. 3. — Syn. Libanen. Maronitarum, a. 1736, pars II, cap. I, 5; cap. IV, 6; pars III, cap. IV, 24. — D. 1, 18, 3.

§2. — D. 1, 18, 3; 2, 1, 10 et 20; C. 3, 5.

Can. 144. — S. Leo M., litt. *Quanta fraternitati*, a. 446: «*Multum stupeo*».

§1. — C. 2, 12 (13), 10; 7, 48, 1 et 2.

Can. 145

Salva cuilibet fideli in toto orbe catholico facultate, ob primatum Romani Pontificis, Sedem Apostolicam directe adeundi atque cum ea libere communicandi, in interponendis recursibus iure admissis, is, nisi aliter expresse statuatur, servetur ordo ut a decretis loci Hierarchae, subiecti Patriarchae vel Archiepiscopo, recursus fiat ad Patriarcham vel Archiepiscopum; a decretis autem Hierarchae loci, Patriarchae vel Archiepiscopo non subiecti, itemque a decretis ipsius Patriarchae vel Archiepiscopi, ad Sedem Apostolicam.

Can. 146

Si quis Superiorem adierit, inferiore praetermisso, non idcirco suspenditur inferioris potestas non iudicialis, sive ordinaria sive delegata; sed rei ad Superiorem delatae ne se immisceat inferior, nisi ex gravi urgentique causa; et hoc in casu statim Superiorem de re moneat.

Can. 147

§1. Si pluses iurisdictionem delegatum obtinuerint ad idem negotium et dubitetur utrum potestas delegata fuerit singillatim an collegialiter exercenda, praesumitur facta collegialiter in re iudiciali;

secus, singillatim.

§2. Pluribus singillatim delegatis, qui antea negotium occupavit, alios ab eodem excludit, nisi aut posthac impediatur aut nolit ulterius in negotio procedere.

§3. Pluribus collegialiter delegatis, omnes, ut actus valeant, in negotio expediendo simul procedere debent, nisi in mandato aliud cautum sit.

Can. 148

Pluribus diverso tempore delegatis, ille negotium expedire debet cuius mandatum anterius est nec posteriore rescripto expresse revocatum fait.

Can. 149

§1. 1° Potestas delegata exstinguitur expleto mandato, elapso tempore nut exhausto numero casuum pro quo concessa fuit, firmo n. 2, cessante causa finali delegationis, revocatione delegantis delegato directe intimata aut renuntiatione delegati deleganti directe intimata et ab eodem acceptata; non autem resoluto iure delegantis, nisi aliud apparent ex additis clausulis in rescripto Sedis Apostolicae, Patriarchae vel Hierarchae loci, aut rescriptum contineat potestatem alicui factam concedendi gratiam peculiaribus personis in eodem expressis, et res adhuc integra sit;

2° Potestate pro foro interno concessa, actus per inadvertentiam positus, elapso tempore vel exhausto casuum numero, validus est.

§2. Pluribus collegialiter delegatis, si unus deficiat, aliorum quoque delegata potestas exspirat, nisi aliud tenore delegationis constet.

Can. 145. — Syn. Alexandrin. Coptorum, a. 1898, sect. III, cap. I, art. III, IV, 81; Syn. Libanen. Maronitarum, a. 1736, pars III, cap. IV, 32.

Can. 149 § 1. — D. 2, 1, 6; 5, 1. 58.

Can. 150

Potestas ordinaria non exstinguitur resoluto iure concedentis officium cui adnexa est, ad normam can. 125, § 2; sed cessat amisso officio.

Can. 151

§1. Nisi aliter iure caveatur, potestas iurisdictionis sive ordinaria sive delegata suspenditur legitima appellatione interposita, nisi forte appellatio sit tantum cum effectu devolutivo.

§2. Haec potestas non suspenditur interposito recursu, nisi aliud sus expresse caveat.

Can. 152

In errore communi aut in dubio positivo et probabili sive iuris sive facti, iurisdictionem supplet Ecclesia in foro tum externo tum interno.

Can. 153

Praescripta can. 139-152 de potestate iurisdictionis, nisi natura rei aut textus contextusque legis obstet, serventur de omni ecclesiastica potestate publica.

Can. 154

Potestas ordinis, a legitimo Superiore ecclesiastico sive adnexa officio sive commissa personae, nequit aliis demandari, nisi id expresse fuerit iure vel indulto concessum.

CAPUT VI

De reductione clericorum ad statum laicalem

Can. 155

§1. Etsi sacra ordinatio, valide recepta, nunquam irrita fit, subdiaconus tamen et clericus maior ad statum laicalem redigitur rescripto Sedis Apostolicae, decreto vel sententia ad normam can. 158, demum poena depositionis maioris.

Can. 151. — Pius XII, const. Vacantis Apostolicae Sedis, 8 dec. 1945.

§2. Clericus subdiacono inferior ad statum laicalem reducitur ipso facto, ob causas in iure definitas, aut Hierarchae decreto iusta, de causa lato, si nempe Hierarcha, omnibus perpensis, prudenter iudicaverit clericum non posse cum decore status clericalis ad subdiaconatum vel ad ordines maiores promoveri; itemque ad eundem statum regreditur sua ipsius voluntate, praemonito loci Hierarcha.

Can. 156

§1. Clericus subdiacono inferior, ad statum laicalem quavis de causa regressus vel reductus, inter clericos denuo admitti nequit, nisi loci Hierarcha, auditio Hierarcha eparchiae vel Superiore maiore

Religionis cui clericus adscriptus erat ante reductionem vel regressum ad statum laicalem, post diligens examen super vita et moribus, et congruum experimentum, eum sacro ministerio dignum iudicaverit, graviter super hac re eius onerata conscientia.

§2. 1° Subdiaconus vel clericus maior ad statum laicalem a Sede Apostolica reductus, inter clericos ab una Sede Apostolica denuo admitti potest;

2° Si autem ad statum laicalem a Superiore infra Romanum Pontificem reductus est, ut inter clericos denuo admittatur, indiget Sedis Apostolicae licentia, firmo praescripto can. 260, § 1, n. 2, c.

Can. 157

§1. Omnes qui e clericali statu ad laicalem legitime reducti aut regressi sunt, eo ipso amittunt officia, beneficia, iura ac privilegia clericalia et vetantur habitum ecclesiasticum induere.

§2. Subdiaconus et clericus maior, matrimonio ante receptam ordinationem legitime non iuncti, si ad statum laicalem reducantur, lege sacri caelibatus tenentur, salvo praescripto can. 158.

Can. 158

Clericus qui metu gravi coactus subdiaconatum vel ordinem maiorem recepit, nec postea, remoto metu, eandem ordinationem ratam habuit saltem tacite per ordinis exercitium, volens tamen per talem actum obligationibus clericalibus se subiicere, ad statum laicalem, legitime probata coactione et ratihabitionis defectu, sententia iudicis redigatur, sine illis clericalibus obligationibus.

Can. 156. — Canons Apostolorum, 62.

Can. 158. — Benedictus XIV, instr. *Eo quamvis tempore*, 4 maii 1745, § 21; ep. encycl. *Anno vertente*, 19 iun. 1750, § 7; S. C. de Prop. Fide (C. P.), 29 apr. 1754.

TITULUS IV DE CLERICIS IN SPECIE

Can. 159

Erectio seu restitutio, immutatio et suppressio patriarchatum, archiepiscopatum, provinciarum, eparchiarum, exarchiarum cum territorio proprio aut apostolicarum competit Romano Pontifici vel Oecumenicae Synodo, salvo praescripto can. 248, 327, § 1, 328.

Can. 160

§1. Territorium cuiuslibet eparchiae dividatur in distinctas partes: unicuique autem parti sua peculiaris ecclesia cum populo determinato est assignanda, suusque peculiaris rector, tamquam proprius eiusdem pastor, est praeficiendus ad necessariam animarum curam.

§2. Pari modo exarchiae, ubi commode fieri possit, dividantur.

§3. Partes eparchiae de quibus in § 1, sunt paroeciae ; partes exarchiae apostolicae, patriarchalis vel archiepiscopal, si peculiaris rector iisdem fuerit assignatus, appellantur quasi-paroeciae.

§4. 1° Non possunt sine speciali Sedis Apostolicae indulto constitui paroeciae pro diversitate sermonis fidelium eiusdem ritus in eadem civitate vel territorio degentium, nec paroeciae mere familiares aut personales; ad constitutas autem quod attinet nihil innovandum, inconsulta Apostolica Sede;

2° Indultum et consilium de quibus in n. 1 dare competit Patriarchae et Archiepiscopo ad normam iuris in suo cuiusque territorio.

Can. 161

§1. Episcopus territorium suum distribuat in regiones pluribus paroeciis constantes, quae veniunt nomine proto-presbyteratus.

Can. 159. — Syn. Chalcedonen., a. 451, can. 12; S. Innocentius I, litt. *Et onus et honor*, a. c. 415: «*Nam quod sciscitaris*»; S. Nicolaus I, litt. *Ad consulta vestra*, 13 nov. 866: «*A quo autem*»; Innocentius III, litt. *Rex regum*, 25 febr. 1204; Leo XII, const. ap. *Petrus Apostolorum princeps*, 15 aug. 1824; Leo XIII, litt. ap. *Christi Domini*, a. 1895. — Syn. Carthaginen., a. 419, can 17, 57.

§2. 1° Si haec distributio, ratione circumstantiarum, videatur impossibilis aut inopportuna, Episcopus consulat Sedem Apostolicam;

2° In adiunctis de quibus in n.1, Episcopus in patriarchatu vel archiepiscopatu consulat Patriarcham vel Archiepiscopum.

PARS I

DE SUPREMA POTESTATE DEQUE IIS QUI EIUSDEM SUNT CANONICO IURE PARTICIPES

CAPUT I

De Romano Pontifice

Can. 162

§1. Romanus Pontifex, beati Petri in primatu Successor, habet non solum primatum honoris, sed supremam et plenam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam tum in rebus quae ad fidem et mores, tum in iis quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent.

§2. Haec potestas est vere episcopalis, ordinaria et immediata tum in omnes et singulas ecclesias, tum in omnes et singulos pastores et fideles, a nulla humana auctoritate dependens.

Can. 162. — S. Bonifacius, litt. *Beatus apostolus*, a. 419; S. Leo M., litt. *Omnis admonitio*, 12 ian. 444; Bonifacius VIII, bulla *Unam sanctam*. 18 nov. 1302; S. C. de Prop. Fide, litt. encycl. (ad Patriarchas Orientis), 6 iun. 1803. — S. Theodorus Studita, ep. 192, 193.

§1. — S. Clemens, litt. *Propter subitas*, a. 90-99(?); S. Soter, litt. a. c. 170: «*A principio*»; S. Victor, litt. a. c. 190: «*Nos ergo*»; S. Callistus I, decr. a. 217-222; S. Damasus, litt. *Quod vestra caritas*, a. 378/82; litt. *Post has omnes*, a. 382; S. Innocentius I, litt. *In requirendis*, 7 ian. 417, c. 1; S. Zosimus, litt. *Quamvis Patrum*, 21 mart. 418; S. Bonifacius I, litt. *Inter caeteras*, a. 419; litt. *Retro maioribus*, 11 mart. 422, c. 2; litt. *Manet beatum*, 11 mart. 422; litt. *Institutio universalis*, 11 mart. 422; S. Coelestinus I, litt. *Tandem malorum*, 15 mart. 432: «... *Elaborate*»; S. Xystus III, litt. *Si ecclesiastici corporis*, 17 sept. 433: «*Haec sanctitatem*»; S. Leo M., litt. *Quantum dilectioni*, 21 iun. 445; litt. *Credebamus post*, [6] ian. 446; litt. *Quanta fraternitati*, a. 446: «*Si autem in eo*»; S. Simplicius, litt. *Cuperem quidem*, 10 ian. 476: «*Haec, venerabilis*»; S. Felix III, litt. *Postquam sanctae*, m. mart. 843; litt. *Olim nobis*, 5 oct. 484; litt. *Multa sunt*, a. 490; S. Gelasius, litt. *Quod plena cupimus*, 1 mart. 492; litt. *Famuli vestrae*, a. 494; litt. *Ex epistola*, a. 492-496; litt. *Valde mirati sumus*, 5 febr. 496: «*Sed nec illa*»; S. Anastasius II, litt. *Exordium pontificatus*, a. 496; S. Ioannes II, litt. *Inter claras*, 25 mart. 534; S. Gregorius M., litt. *Piissimus atque*, mense iun. 595; litt. *Suavissima mihi*, mense nov. 597; Agatho, litt. *Consideranti mihi*, mense mart. 680; litt. *Omnium bonorum*, mense mart. 680; Hadrianus I, litt. *Deus qui dixit*, 26 oct. 785; litt. *Pastoralibus curia*, 26 mart. 785: «*Porro post*»; S. Nicolaus I, litt. *Principatum divinae*, 25 sept. 860; litt. *Postquam beato*, 18 mart. 862; litt. *Si serenissimi*, 18 mart. 862; litt. ... *et divinorum*, a. 863; litt. *Proposueramus quidem*, a. 865: «... *Verumtamen*» et sequentia; litt. *Dici non potest*, 13 nov. 866; Iohannes VIII, litt. *Si ergo*, a. 873-5; litt. *Ad hanc quippe*, 16 apr. 878; litt. *Inter claras sapientiae*, (16 aug.) 879 «*Nunc itaque*»; Stephanus V, litt. *Cum Deo propitio*, a. 885; litt. *Vestrae serenitatis*, a. 885; litt. *Quia te zelo*, a. 885; Iohannes X, litt. *Cum religio*, a. c. 925; S. Leo IX, litt. *In terra pax*, 2 sept. 1053, c. 32; litt. *Congratulamus vehementer*, a. 1052/53: «*Quod ipse*»; litt. *Quantas gratias*, a. 1054; S. Gregorius VII, litt. *Summae sedis specula*, 6 iun. 1080; Hadrianus IV, litt. *Ex quo*, a. 1154/1159: «*Traditunt est*»; litt. *Inter omnia*, 13 iun. 1157; Alexander III, litt. *Apostolica sedes*, 27 sept. 1177; Coelestinus III, litt. *Fundavit Deus*, 20 febr. 1196; Innocentius III, litt. *Reprobata quondam*, 1-15 aug. 1198; Litt. *Apostolicae Sedis*, 12 nov. 1199; litt. *Ex eo to radicatum*, 23 nov. 1199; litt. *Multae nobis*, 13 nov. 1199; litt. *Is Ecclesiam*, 24 nov. 1199; litt. *Non processit*, 1 iun. 1202; litt. *Licet apostolica sedes*, mense maii 1205; litt. *Licet hactenus*, 7 oct. 1207; litt.